
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................................1Pgs
- Atos do CECI.................................1/18 Pgs
- Atos da Administração...............19/20 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.....................20/21 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,20 deoutubro de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº177

PORTARIA Nº 228 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

        O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais e nos termos do
processo administrativo nº6908/2011,

R E S O L V E

      Exonerar, a pedido, a servidora VERONICA DE ALMEIDA
MENDES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 2.562, com validade
a contar de 01/10/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de outubro de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos do Controle Interno

RESOLUÇÃO CECI Nº 011 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

Divulga, em caráter provisório, o Relatório de Gestão
Fiscal, referente ao 2º Quadrimestre de 2011.

A COMISSÃO EXECUTIVA DE CONTROLE INTERNO
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

R E S O L V E

Art. 1º – Divulgar, em caráter provisório, o Relatório de Gestão
Fiscal referente ao 2º Quadrimestre de 2011, em cumprimento ao disposto
no artigo 54 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

COMISSÃO EXECUTIVA DE CONTROLE INTERNO DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de outubro de 2011.

FABIANA GARCIA MOREIRA
Coordenadora da CECI



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 177

Quinta- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 177

Quinta- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2011



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 177

Quinta- Feira

RESOLUÇÃO CECI Nº 012 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

Divulga, em caráter provisório, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária referente ao 4º Bimestre de
2011.

A COMISSÃO EXECUTIVA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

R E S O L V E

Art. 1º – Divulgar, em caráter provisório, o Relatório Resumido da Execução Orçamentária, referente ao 4º
Bimestre de 2011, em cumprimento ao disposto no artigo 52 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

COMISSÃO EXECUTIVA DE CONTROLE INTERNO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19
de outubro de 2011.

FABIANA GARCIA MOREIRA
Coordenadora da CECI

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 177

Quinta- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011

ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  11 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  13 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  15 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira



ANO II   Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
 17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  18ANO II   Nº 177

Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2011



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  19 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

EDITAL N.º 21/2011

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e com base no que contém os
Processos nº  03650/11 comunica que os abaixo  relacionados  foram nomeados através da Portaria nº. 220,  para o
cargo  de provimento efetivo do Quadro Estatutário do Município, convocando os mesmos para tomarem posse, no
prazo que estabelece o art. 16, § 1º da Lei  Complementar  nº. 2, de 1991, devendo o mesmo, ante daquele ato comparecer
no Departamento de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, 353 –
Centro – neste Município,  das 10 às 16 horas, munido dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
-Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- Declaração de bens;
- fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Admissional.

Cargo: Professor de Educação Fisica
Rodolfo Santos de Assis Bonfim

São José do Vale do Rio Preto, 19 de outubro de 2011.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – CONTRATO nº 2393

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 6558/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa C. Pacheco Construções Ltda; OBJETO: Prorrogar em 90 (noventa) dias o prazo do referido
contrato, iniciando-se em 22 de setembro de 2011 e findando-se em 22 de dezembro de 2011. Permanecem inalteradas
todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 23 de setembro de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO – CONTRATO nº 2405

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 6093/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa CONSTRUTORA C&A S/C LTDA; OBJETO: Prorrogar em 180 (cento e oitenta) dias o prazo do
referido contrato, iniciando-se em 22 de setembro de 2011 e findando-se em 22 de março de 2012. Permanecem inalteradas
todas as demais cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 13 de setembro de 2011.

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria de Administração



ANO II  Nº 177
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2572, da empresa C. Pacheco Construções Ltda,

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:
Fornecimento de material e mãe-de-obra, para execução de contenção (muro em gabião) na cabeceira da ponte

vermelha – São José do Vale do Rio Preto.

...

LEIA-SE:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:

Fornecimento de material e mãe-de-obra, para execução de contenção (muro em gabião) nas cabeceiras da
ponte vermelha – São José do Vale do Rio Preto.

São José do Vale do Rio Preto, em 17 de outubro de 2011.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Emenda à Lei Orgânica Municipal Nº 20 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 .

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,

Faz saber que a Câmara Municipal decretou e nós, na forma do disposto no § 2º. do art. 63 da LOM, promulgamos
a seguinte Emenda à Lei Orgânica Municipal:

Acrescenta o inciso XXXIII ao artigo 29, e altera e dá nova redação ao Parágrafo Único do artigo 92 e
revoga o artigo 33 da Lei Orgânica do Município de São José do Vale do Rio Preto.

Art. 1º. – O art. 29 da Lei Orgânica Municipal passa a viger acrescido do inciso XXXIII:

“XXXIII – aprovar previamente, por voto secreto, após arguição pública, a indicação  do Procurador Geral
do Município, encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal através de lista tríplice, sendo o resultado
encaminhado ao Prefeito Municipal nos termos da lei”

Art. 2º. – O Parágrafo único do art. 92 da Lei Orgânica Municipal passa a viger com nova redação:
“Parágrafo Único. Os cargos são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal, exceto o de Procurador Geral
do Município que será nomeado pelo Chefe do Poder Executivo, após aprovação pela Câmara Municipal, nos termos
do artigo 29 inciso XXXIII desta lei, a nomeação terá o prazo de dois anos, permitida a recondução, desde que
observado o mesmo procedimento, podendo ser exonerado pelo Prefeito a qualquer tempo”

Art. 3º - O prefeito Municipal terá o prazo de 10 dias a partir da vigência desta lei para encaminhamento da lista
tríplice, sob pena de responsabilidade.



SÃO JOSÉ
20 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  21 ANO I I  Nº 177

Quinta - Feira

ANO II   Nº 177
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 20 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Art. 4º - Fica revogado o artigo 33 da Lei Orgânica Municipal.

Art. 5º - Esta Emenda entra em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em
19 de outubro de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente

LUIS ROMEU SOUZA DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

JOSÉ CARLOS PACHECO FURTADO
Primeiro Secretário

MARIA ANUNCIAÇÃO DA SILVA
Segunda Secretária

C O M U N I C A D O

 A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, atendendo o disposto no artigo 29, X e XI, “c”, da Lei
Orgânica Municipal, comunica a todos os munícipes, que o processo com as contas municipais referente ao exercício
de 2010, está à disposição de qualquer contribuinte do Município para exame e apreciação, pelo prazo de 60 dias, a
contar do dia 01 de setembro de 2011, na Sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, de segunda à
sexta-feira, no horário compreendido entre 9.hs e 17hs, local onde também poderá ser questionada a legitimidade nos
termos da lei.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente


